1

ДОГОВОР № __

о предоставлении дополнительных платных образовательных услуг

г.Уфа                                                                                                    "__" _____________ 20____г.

      Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Башкирская гимназия №122»

городского округа город Уфа Республики Башкортостан осуществляющее  образовательную

деятельность   (далее  -  «Исполнитель») на основании Устава МБОУ «Башкирская гимназия № 122»,

Гражданского кодекса Российской Федерации, федерального закона «Об образовании в Российской

Федерации» и Закона Российской Федерации «О защите прав потребителей», а также Правил

оказания платных образовательных услуг с сфере дошкольного и общего образования, утвержденных

Постановлением Правительства Российской Федерации «Об утверждений Правил оказания платных

образовательных услуг» от 15.08.2013 № 706, лицензии от 16 мая 2016 г. № 4286, выданной

Управлением по контролю и надзору в сфере образования Республики Башкортостан, в лице

директора  Гиниятовой Гузель Мугалимовны, действующей на основании Устава Исполнителя,

и ______________________________________________________________________________,

(фамилия, имя, отчество (при наличии) родителя законного представителя

именуемый в дальнейшем "Заказчик", действующий в интересах несовершеннолетнего

_____________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество (при наличии)

(лица, зачисляемого на обучение) именуемое в дальнейшем "Обучающийся".

 Совместно именуемые Стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем:

I. Предмет Договора

    1.1.  Исполнитель   обязуется   предоставить   дополнительную платную образовательную  услугу

_______________________________________________________________________________________

в очной групповой форме дополнительного образования  в соответствии с учебным планом,

дополнительной образовательной программой и расписанием  Исполнителя, а   Заказчик    обязуется

оплатить образовательную    услугу.

1.2. Срок освоения образовательной программы на момент  подписания  Договора составляет с

«___»__________20___г. по «___»_________20___г.

II. Права Исполнителя, Заказчика и Обучающегося

2.1. Исполнитель вправе:

2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс. Освоение программы не

сопровождается проведением промежуточных и итоговых аттестаций воспитанника. (ч.2. ст64.ФЗ 273

от 29.12.2012г «Об образовании в российской Федерации». При реализации программы может

проводиться оценка индивидуальная оценка развития  в виде педагогической диагностики

(мониторинга) (ФГОС ДО Приказ Минобрнауки РФ №1155 от17.10.2013г).

2.1.2. Устанавливать и взимать с Заказчика плату за платные образовательные услуги.

2.1.3. Изменять расписание предоставления услуг в связи с производственной необходимостью.

2.1.4. В случае неоплаты за дополнительные услуги после 2-х недель установленного срока

Исполнитель имеет право не оказывать дополнительные платные услуги.

2.1.5. Расторгнуть Договор досрочно.
2.2.  Заказчик имеет право:

         2.2.1. Знакомиться с уставом образовательной организации, с лицензией на осуществление

образовательной деятельности, с образовательными программами и другими документами,

регламентирующими организацию и осуществление образовательной деятельности, правами и

обязанностями Воспитанника  и Заказчика.

          2.2.2. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения

надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора. Обращаться

к Исполнителю по вопросам, касающимся образовательного процесса.

        2.2.3. Пользоваться имуществом Исполнителя, помещением, необходимым для обеспечения

образовательного процесса в соответствии с графиком и учебным планом.

         2.2.4. Расторгнуть Договор досрочно.

        2.2.5. Обратиться к руководителю платных образовательных услуг гимназии по телефону 287-

12-21 или лично в часы приема.

 2

2.3.  Обучающийся  имеет право:

2.3.1. Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в

социально-культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных Исполнителем.

2.3.2. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков

и компетенций, а также о критериях этой оценки.

III. Обязанности Исполнителя, Заказчика и Обучающегося

3.1. Исполнитель обязан:

    3.1.1.     Зачислить     Обучающегося,    выполнившего    установленные законодательством

Российской   Федерации,   учредительными   документами, локальными нормативными  актами

Исполнителя  условия  приема,  в  качестве обучающегося по очной форме обучения.

3.1.2. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных

образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации

"О защите прав потребителей" и Федеральным законом "Об образовании в Российской Федерации".

3.1.3. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг,

предусмотренных разделом I настоящего Договора. Образовательные услуги оказываются в

соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом или федеральными

государственными требованиями, учебным планом, в том числе индивидуальным, и расписанием

занятий Исполнителя.

3.1.4. Обеспечить Обучающемуся предусмотренные выбранной образовательной программой

условия ее освоения.

3.1.5. Сохранить место за Обучающимся в случае пропуска занятий по уважительным причинам (с

учетом оплаты услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора).

3.1.6. Принимать от  Заказчика плату за образовательные услуги.

3.1.7. Обеспечить Обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм

физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.

3.1.8. Обеспечить контроль за посещаемостью Обучающегося. В случае отсутствия Обучающегося

на занятиях двух дней без уведомления Исполнителя,  известить об отсутствии органы системы

профилактики Калининского района.

3.2.Заказчик обязан:

3.2.1.Своевременно предоставлять все необходимые документы, предусмотренные Уставом

учреждения, при поступлении, а также в процессе обучения при изменении данных Заказчика или

Обучающегося.

3.2.2 Заказчик обязан своевременно вносить плату за предоставляемые Обучающемуся

образовательные услуги, указанные в разделе I настоящего Договора, в размере и порядке,

определенных настоящим Договором, а также предоставлять платежные документы,

подтверждающие такую оплату.

3.2.3. Извещать Исполнителя об уважительных причинах отсутствия на занятиях обучающегося.

3.2.4. Обеспечить посещение занятий Обучающихся согласно  утвержденному расписания.

3.2.5. Возмещать ущерб, причиненный Заказчиком или Обучающимся имуществу Исполнителя в

соответствии с законодательством.

3.3. Обучающийся обязан:

3.3.1. Соблюдать требования, установленные в статье 43 Федерального закона от 29 декабря 2012

г. № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", в том числе:

3.3.2. Выполнять задания для подготовки к занятиям, предусмотренным учебным планом.

3.3.2. Обучаться в соответствии с  учебным планом.

3.3.3. Соблюдать требования учредительных документов, правила внутреннего распорядка и иные

локальные нормативные акты Исполнителя.

IV. Стоимость услуг, сроки и порядок их оплаты

4.1.Стоимость одного часа занятия устанавливается Постановлением Администрации городского

округа город Уфа Республики Башкортостан «Об установлении тарифов на дополнительные платные

услуги, оказываемые муниципальными образовательными  учреждениями, расположенными на

http://273-фз.рф/zakonodatelstvo/zakon-rf-ot-07021992-no-2300-1
http://273-фз.рф/zakonodatelstvo/federalnyy-zakon-ot-29-dekabrya-2012-g-no-273-fz-ob-obrazovanii-v-rf
http://273-фз.рф/zakonodatelstvo/federalnyy-zakon-ot-29-dekabrya-2012-g-no-273-fz-ob-obrazovanii-v-rf#st43

 3

территории Калининского района городского округа город Уфа РБ» за № 417 от 27.03.2019 и

составляет ________рублей.

4.2.Полная стоимость платных образовательных услуг за весь период обучения Обучающегося

составляет ________ (_______________________________) рублей (см Приложение № 1 к договору).

Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения Договора не допускается, за

исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного

основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый

период.

    4.3. Оплата производится ежемесячно не позднее 10 числа предыдущего месяца, в безналичном

порядке на счет, указанный  в  разделе  IX настоящего Договора

V. Основания изменения  расторжения договора

     5.1. При невыполнении одной из сторон своих обязательств, другая сторона имеет право

расторгнуть настоящий Договор досрочно с предупреждением за 10 дней.

     5.2. По инициативе одной из сторон Договор может быть расторгнут по основаниям,

предусмотренным действующим законодательством РФ, РБ.

    5.3.  Исполнитель вправе отказаться от исполнения Договора, если Заказчик нарушил сроки оплаты

услуг по настоящему Договору.

    5.4.   Договор считается расторгнутым со дня письменного уведомления Исполнителем Заказчика

об отказе от исполнения Договора.

     5.5  Исполнитель вправе расторгнуть Договор с Заказчиком в случае отсутствия без уважительных

причин (без уведомления Исполнителя) двух дней без возмещения затрат за обучение.

VI. Ответственность Исполнителя, Заказчика и Обучающегося

6.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору Стороны

несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и Договором.

6.2. При обнаружении недостатка образовательной услуги, в том числе оказания ее не в полном

объеме, предусмотренном образовательными программами (частью образовательной программы),

Заказчик вправе по своему выбору потребовать:

6.2.1. Безвозмездного оказания образовательной услуги;

6.2.2. Соразмерного уменьшения стоимости оказанной образовательной услуги;

6.2.3. Возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанной

образовательной услуги своими силами или третьими лицами.

6.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения Договора и потребовать полного возмещения

убытков, если в месячный срок недостатки образовательной услуги не устранены Исполнителем.

Заказчик также вправе отказаться от исполнения Договора, если им обнаружен существенный

недостаток оказанной образовательной услуги или иные существенные отступления от условий

Договора.

6.4. Если Исполнитель нарушил сроки оказания образовательной услуги (сроки начала и (или)

окончания оказания образовательной услуги и (или) промежуточные сроки оказания образовательной

услуги) либо если во время оказания образовательной услуги стало очевидным, что она не будет

осуществлена в срок, Заказчик вправе по своему выбору:

6.4.1. Назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен приступить к

оказанию образовательной услуги и (или) закончить оказание образовательной услуги;

6.4.2. Поручить оказать образовательную услугу третьим лицам за разумную цену и потребовать

от Исполнителя возмещения понесенных расходов;

6.4.3. Потребовать уменьшения стоимости образовательной услуги;

6.4.4. Расторгнуть Договор.

6.5. Заказчик вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в связи с

нарушением сроков начала и (или) окончания оказания образовательной услуги, а также в связи с

недостатками образовательной услуги.

VII. Срок действия Договора

7.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до полного

исполнения Сторонами обязательств.

VIII. Заключительные положения

 4

8.1. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на

официальном сайте Исполнителя в сети "Интернет" на дату заключения настоящего Договора.

8.2. Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения) понимается

промежуток времени с даты издания приказа о зачислении Обучающегося в образовательную

организацию до даты издания приказа об окончании обучения или отчислении Обучающегося из

образовательной организации.

8.3. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, по одному для каждой из Сторон. Все

экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего Договора

могут производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными

представителями Сторон.

8.4. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.

IX. Адреса и реквизиты сторон

Испо
лнит

ель:

Мун
ицип

альн

ое
бюд

жетн

ое
обще

обра

зоват
ельн

ое

учре
жден

ие

«Ба
шки

рска

я
гимн

азия

№12
2»

горо

дско
го

окру

га
горо

д

Уфа
Респ

убли
ки

Баш

корт
оста

н

Теле

фон

(фак
с)

267-

23-
31

Адре

с:
4500

69,

г.Уф
а ул.

Стад

ионн
ая, 9

р/с

4070
1810

Зака

зчик:

____

____
____

____

____
____

__

____

____

____
____

____

____
___

(фам

илия
,

имя,

отче
ство

(при

нали
чии)

____
____

____

____
____

____

____
_

(дата

рожд

ения
)

____
____

____

____
____

____

____
_

(адре
с

мест

а
жите

льст

ва)

 5

6000
0300

0002

Отде

лени

е -

НБ
РБ

Банк

а
Росс

ии г.

Уфа
КПП

0273
0100

1

БИК
0480

7300

1
ИНН

0273

0121
57

ОГР

Н
1020

2023

9677
4

Л/С

2030
4072

200

(бан
ковс

кие

рекв

изит

ы)

____
____

____

____
Г.М.

Гини

ятов
а

(под

пись
)
_______________________________________

Паспорт: серия________________________

№__

____
____

____

_кем
выда

н

____

____

____
____

____

____
____

____

___

Дата

выда

Обуч

ающ

ийся
:

____
____

____

____
____

____

__

____

____
____

____

____
____

___

(фам

 6

чи__
____

____

____

____

____

____

____
____

____

____
____

____
____

____

____
(теле

фон)

____

____

____
____

____

____
____

(под

пись
)

илия
,

имя,

отче

ство

(при

нали
чии)

____
____

____

____
____

____
___

(дата
рожд

ения

)

____

____
____

____

____
____

___

(адре

с

мест
а

жите

льст
ва)

____________________________________

____________________________________

      Приложение 1

  к договору об   оказании  платных      образовательных услуг

№

п/п

Наименование

образовательных услуг

Форма

 Предоставления

 услуг

Наименование программы  Количество часов

в неделю всего

1 Платное дополнительное

образование

Групповые

занятия

№

п/п

Наименование учебных дисциплин Количество часов

в неделю всего

1

2

3

4

Итого